
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________ del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

Direzione: IV Direzione Servizi Tecnici Generali 

Servizio: Edilizia Metropolitana 

 

Oggetto: Impegno somma di € 180,00 per versamento contributi all’ANAC -  Bollettino MAV emesso per il Periodo 

relativo al 3 quadrimestre 2022 relativo alle gare della IV Direzione “Servizi Tecnici Generali”. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - TITOLARE DI P.O. 

PREMESSO 

CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente ed attribuiti a questo Servizio vi è quello di provvedere alla manutenzione 

degli edifici di proprietà ed allo stesso compete l’attuazione delle procedure necessarie per la relativa realizzazione; 

CHE si è proceduto all’affidamento dei servizi  come sotto elencati con le seguenti Determinazioni a contrarre: 

- n. 821 del 01/08/2022 FONDI UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU - L.S. “ARCHIMEDE” - Interventi di messa in 

sicurezza dell’edificio scolastico - Codice Edificio 2 - 0830483263-0830480833. CUP B42E20000150001 - Determinazione 

a Contrarre (art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.) per l’affidamento diretto dei Servizi di Ingegneria e Architettura ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come modificato dalla L. 108/2021 (deroga agli articoli 36, comma 

2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ), per la redazione del progetto di fattibilità tecnica economica (art. 23 e 

seguenti del DLgs 50/2016), allo Studio Tecnico Ingg. Ass. Di Blasi & Guarniere di Messina. CIG: 9341651E43 - 

Approvazione schema disciplinare d’incarico - Assunzione impegno di € 198.597,58; 

- n. 1102 del 06/10/2022 FONDI UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - I.I.S. “F. MAUROLICO” - Interventi di 

messa in sicurezza dell’edificio scolastico – Codice Edificio 0830483252. CUP B41B20001040001. Determina a contrarre 

(art. 32 D.lgs. 50/2016) e Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come modificato 

dalla L. 108/2021 (deroga agli articoli 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) del servizio di ingegneria 

e architettura per l’attività di verifica preventiva alla progettazione ex art. 26 D.lgs. 50/2016. CIG: 939257239D 

Affidamento alla Società di Ingegneria: DINAMICA S.r.l. di Messina. Approvazione schema disciplinare d’incarico ed 

Impegno di spesa di € 79.838,96; 

- n. 1226 del 02/11/2022 FONDI UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU L. S. “G. Seguenza” - Interventi di messa in 

sicurezza dell’edificio scolastico – Codice Edificio – 0830483201. CUP B41B20001030001. Determina a contrarre (art. 32 

D.lgs. 50/2016) e Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come modificato dalla L. 

108/2021 (deroga agli articoli 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) del servizio di ingegneria e 

architettura per l’attività di verifica preventiva alla progettazione ex art. 26 D.lgs. 50/2016. CIG: 9443661397Affidamento 

alla Società di Ingegneria: TECHNOSIDE S.r.l. di Gravina di Catania. Approvazione schema disciplinare d’incarico ed 

Impegno di spesa di € 81.867,38 ; 

1304 28/03/2023

1189 30/03/2023



 Pagina 2 

 

- n. 1339  del 17/11/2022 FONDI UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - L.S. “ARCHIMEDE” - Interventi di messa 

in sicurezza dell’edificio scolastico – Codici Edifici 0830483263-0830480833. CUP B42E20000150001 Determina a 

contrarre (art. 32 D.lgs. 50/2016) e Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come 

modificato dalla L. 108/2021 (deroga agli articoli 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) del servizio di 

ingegneria e architettura per l’attività di verifica preventiva alla progettazione ex art. 26 D.lgs. 50/2016. CIG: 9472763352 

Affidamento alla Società di Ingegneria: OP.E.R.A. ENGINEERING SRL di Messina. Approvazione schema disciplinare 

d’incarico ed Impegno di spesa di € 109.126,55;  

- n. 1682 del 22/12/2022 “A.P.Q. dell’Aree Interne Nebrodi nell’ambito del PO FESR Sicilia 2014-2020 - asse 10 – azione 

10.7.1 per interventi di riqualificazione degli edifici scolastici”. Determina a contrarre (art. 32 D.lgs. 50/2016) per l’ 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 come modificato dalla L. 108/2021 (deroga 

agli articoli 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50) del servizio di ingegneria e architettura per 

l’Esecuzione delle verifiche di vulnerabilità sismica ai sensi dell’O.P.C.M. n.3274/2003 e delle indagini diagnostiche 

finalizzate alla valutazione del rischio sismico degli edifici scolastici di competenza, ricadenti nei Comuni di Mistretta, S. 

Stefano di Camastra e Caronia . CUP B88H19005990001 – CUP B88H19006000001 – CUP B58H19004930001 - CUP 

B38H19006490001 CIG: 9522759D50 Affidamento all’Ing. Vito ALIQUO’ di Terme Vigliatore (ME), capogruppo del 

costituendo R.T.P.. Approvazione elaborati tecnici ed Impegno di spesa di € 84.087,00. 

- n. 1783 del 29/12/2022  Impegno somme giusta prenotazione con Determina a contrarre n. 1622 del 20.12.2022. 

Progetto SIRIME Città Metropolitana di Messina. Fornitura di un sistema di comando, controllo e allertamento precoce 

integrato nel processo di gestione condivisa delle emergenze di Messina. Approvazione offerta e affidamento alla Ditta 

Salt Group. CUP: B42C21001370006 CIG: 9556322E60; 

CHE,  a decorrere dal 1 gennaio 2021, è stato ripristinato l’obbligo per le stazioni appaltanti  del versamento delle quote 

dovute all’ANAC, per il pagamento del contributo gare, per tutte le procedure di scelta del contraente, secondo le vigenti 

disposizioni ANAC; 

CHE,  per le succitate procedure, non sono state previste nei rispettivi quadri economici di spesa, le somme necessarie 

per il versamento dei contributi all’ANAC, dovuti ai sensi della normativa vigente per gli affidamenti di importo uguale o 

maggiore ai 40mila euro; 

CHE l’importo del contributo dovuto deve essere calcolato sull’importo a base di gara e per le determinazioni di che 

trattasi ammonta a complessivi € 180,00 così dettagliato: 

- Determina a contrarre  n. 821 del 01/08/2022 - Cod. Gara 8662512 - CIG: 9341651E43 - Importo a base di gara                         

€ 136.543,96 oltre cassa ed iva  - Importo dovuto € 30,00; 

- Determina a contrarre  n. 1102 del 06/10/2022 - Cod. Gara 8709119 - CIG: 939257239D - Importo a base di gara                    

€ 96.807,35 oltre cassa ed iva  - Importo dovuto € 30,00; 

- Determina a contrarre  - n. 1226 del 02/11/2022 - Cod. Gara 8756144 - CIG: 9443661397 - Importo a base di gara                    

€ 80.654,34 oltre cassa ed iva  - Importo dovuto € 30,00; 

- Determina a contrarre  n. 1339  del 17/11/2022 – Cod. Gara 8781712 CIG: 9472763352 Importo a base di gara                    

€ 132.319,50 oltre cassa ed iva  - Importo dovuto € 30,00; 

- Determina a contrarre  n. 1682  del 29/12/2022 – Cod. Gara 8828010  CIG: 9522759D50 Importo a base di gara                    

€ 63.065,24 oltre cassa ed iva  - Importo dovuto € 30,00; 

- Determina a contrarre   n. 1783 del 29/12/2022 - Cod. Gara 8858962 CIG: 9556322E60 Importo a base di gara                    

€ 70.620,00 oltre cassa ed iva  - Importo dovuto € 30,00; 

VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di 

gestione; 

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 nonché il D.Lgs. n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016 

e successive modifiche ed integrazioni; 

RICHIAMATI: 

- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011”; 



 Pagina 3 

 

- l’art 183 del D.lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa” 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

RITENUTO di dover provvedere in merito e di dover assumere il conseguente impegno di spesa a carico del Bilancio 2023 

con le risorse previste al Cap. 2536, sufficientemente capiente; 

VISTO il D.L. 76/2020 coordinato con la Legge di conversione 11/09/2020 n. 120; 

VISTA la L.R. n.8/2016 che modifica la L.R. n.12/2011 per effetto dell’entrata in vigore del D. Lgs. n.50/16;  

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo, approvato con Del. N. 178/CC del 

23/12/2020;  

VISTO il d.lgs. n. 267/2000; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 

di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 

PROPONE 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs.N.267/2000, l’importo complessivo di € 180,00 necessario per il 

pagamento del contributo ANAC, urgente ed inderogabile, relativamente alle procedure di appalto della IV direzione per 

il  3 quadrimestre 2022 come di seguito specificato: 

Missione 01 Programma 06 Titolo 1 Macroagg  
Cap./Art. 2536 Descrizione Pagamento compensi ai componenti commissione esterna 

UREGA, Bollettini MAV e Pubblicazioni avvisi gara per appalto 

lavori pubblici 

SIOPE   CIG:  CUP  

Creditore ANAC 

Causale 

Pagamento bollettino MAV relativo al 4 quadrimestre 2022 per le procedure di  affidamento 

della IV direzione- cod. gara: 8662512 - 8709119 – 8756144 – 8781712 - 8828010  - 8858962 

Modalità finan. Bilancio 

Imp./Prenot.   Importo  €  180,00 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 180,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione come segue: 

Esercizio PdC Finanziario Cap/Art Num. Comp. Economica 

2023  2536  2023 

ACCERTARE ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

2023 € 180,00 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 

oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 



 Pagina 4 

 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

DARE ATTO che il pagamento del contributo all’ANAC è dovuto per legge e che si procederà con successivo 

provvedimento dirigenziale al pagamento del bollettino MAV; 

DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line. 

La Responsabile dell’Istruttoria 

f.to Dott.ssa Maria Gugliandolo 

 

IL RESP. SERVIZIO – TITOLARE P.O. 

ING. R. BONANNO 

   Firmato digitalmente   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE REGGENTE 

 

VISTA la superiore proposta; 

DATO ATTO che con Decreto del Sindaco Metropolitano è stato attribuito allo scrivente l’incarico dirigenziale 

relativo alla IV Direzione Servizi Tecnici Generali;  

CONSIDERATO che quanto precede è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti 

Per quanto in premessa  

DETERMINA 

DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs.N.267/2000, l’importo complessivo di € 180,00 necessario per il 

pagamento del contributo ANAC, urgente ed inderogabile, relativamente alle procedure di appalto della IV direzione per 

il  3 quadrimestre 2022 come di seguito specificato: 

Missione 01 Programma 06 Titolo 1 Macroagg  
Cap./Art. 2536 Descrizione Pagamento compensi ai componenti commissione esterna 

UREGA, Bollettini MAV e Pubblicazioni avvisi gara per appalto 

lavori pubblici 

SIOPE   CIG:  CUP  

Creditore ANAC 

Causale 

Pagamento bollettino MAV relativo al 4 quadrimestre 2022 per le procedure di  affidamento 

della IV direzione- cod. gara: 8662512 - 8709119 – 8756144 – 8781712 - 8828010  - 8858962 

Modalità finan. Bilancio 

Imp./Prenot.   Importo  €  180,00 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 180,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione come segue: 

Esercizio PdC Finanziario Cap/Art Num. Comp. Economica 

2023  2536  2023 

ACCERTARE ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 



 Pagina 5 

 

Data scadenza pagamento Importo 

2023 € 180,00 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 

oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

DARE ATTO che il pagamento del contributo all’ANAC è dovuto per legge e che si procederà con successivo 

provvedimento dirigenziale al pagamento del bollettino MAV; 

RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile del 

procedimento è l’ Ing. Rosario Bonanno, responsabile del Servizio– titolare di P.O. ; 

DICHIARARE l’insussistenza di conflitto di interessi, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile e l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio on-line 

 

 

 

                           IL DIRIGENTE REGGENTE  
               Dott. Geologo Biagio PRIVITERA  

                                                                    firmato digitalmente 

 

 

 
Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole e si attesta che 

il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

Lì, data della firma digitale                               

                                                                                              IL DIRIGENTE REGGENTE  
                                                                     Dott. Geologo Biagio PRIVITERA  

                                                                                                      firmato digitalmente 

     


